

Số: /BC-SKHĐT Bắc Giang, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện kiến nghị sau giám sát của HĐND tỉnh về chấp hành pháp luật trong thực hiện các dự án sử dụng vốn ngoài NSNN bên ngoài các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 - 2020

Kính gửi: Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang

Thực hiện Công văn số 1960/UBND-KTN ngày 06/5/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện các nội dung kiến nghị tại Báo cáo số 52/BC-ĐGS ngày 01/4/2022 của Đoàn Giám sát và Kết luận số 176/KL-HĐND ngày 05/4/2022 của Thường trực HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc chấp hành pháp luật trong thực hiện các dự án sử dụng vốn ngoài ngân sách nhà nước ở ngoài các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016-2020, trong đó Chủ tịch UBND tỉnh giao Sở Kế hoạch và Đầu tư theo dõi, đôn đốc việc triển khai, tổ chức thực hiện các nội dung chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh đối với các cơ quan, đơn vị và tổng hợp báo cáo UBND tỉnh. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công và tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện của các cơ quan đơn vị, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Sau khi Chủ tịch UBND tỉnh ban hành văn bản số 1960/UBND-KTN ngày 6/5/2022, các cơ quan, đơn vị đã triển khai thực hiện các nội dung theo nhiệm vụ được phân công, đến nay đã cơ bản hoàn thành các nhiệm vụ.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG

1. Đối với Sở Tài nguyên và Môi trường

1.1. Việc rà soát các dự án đã được giao đất, cho thuê đất

Thực hiện chỉ đạo, Sở Tài nguyên và Môi trường đã phối hợp với UBND các huyện, thành phố tiến hành rà soát tổng thể các dự án trên địa bàn đã được giao đất, cho thuê đất nhưng chậm đầu tư, không đầu tư, các dự án có vi phạm pháp luật về đất đai để kiến nghị xử lý hoặc thu hồi. Căn cứ kết quả rà soát, ngày 30/9/2022, Sở Tài nguyên và Môi trường đã báo cáo UBND tỉnh kết quả rà soát tại Báo cáo số 3252/STNMT-QLĐĐ. Ngày 11/10/2022 Chủ tịch UBND tỉnh đã có văn bản số 5075/UBND-KTN giao nhiệm vụ đối với các cơ quan, đơn vị xử lý từng dự án theo đề xuất của Sở Tài nguyên và Môi trường.

1.2. Việc tham mưu ban hành quy chế phối hợp và quy định việc lập thủ tục pháp lý về bảo vệ môi trường

Thực hiện Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020; Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Sở Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quyết định số 27/2022/QĐ-UBND ngày 16/8/2022 Quy

định một số nội dung thực hiện đánh giá tác động môi trường, giấy phép môi trường và phương án cải tạo, phục hồi môi trường trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Đồng thời, Sở Tài nguyên và Môi trường cũng phối hợp với Ban quản lý các Khu công nghiệp tỉnh tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 38/2022/QĐ-UBND ngày 05/10/2022 Ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhà nước tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (*trong đó có nội dung phối hợp trong công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường*).

Ngoài việc ban hành quy chế phối hợp, Sở Tài nguyên và Môi trường cũng thường xuyên phối hợp với UBND các huyện, thành phố thực hiện các nội dung quản lý nhà nước về môi trường.

2. Đối với Sở Xây dựng

2.1. Công tác tổ chức thực hiện

Thực hiện nhiệm vụ được giao, Sở Xây dựng đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện, cụ thể:

- Ngày 13/5/2022, ban hành Quyết định số 133/QĐ-SXD về việc kiện toàn Tổ công tác tập huấn, phổ biến văn bản quy phạm pháp luật về xây dựng và hỗ trợ pháp lý cho các doanh nghiệp ngành xây dựng; trong đó thành phần gồm đại diện Lãnh đạo Sở, Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở.

- Thực hiện Kế hoạch triển khai các hoạt động của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2022 do UBND tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 233/QĐ-UBND ngày 17/02/2022, Sở Xây dựng đã biên soạn và thường xuyên cập nhật “Tổng hợp tài liệu pháp luật Ngành xây dựng” (*tài liệu phục vụ công tác tập huấn và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp vừa và nhỏ ngành xây dựng*), gồm: Danh mục văn bản pháp luật hiện hành trong sản xuất, kinh doanh ngành xây dựng; thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Xây dựng; danh sách cán bộ công chức làm đầu mối hỗ trợ pháp lý cho các doanh nghiệp ngành xây dựng.

- Ngày 16/5/2022, ban hành Kế hoạch số 82/KH-SXD về việc triển khai công tác đối thoại, tập huấn pháp luật về xây dựng, quản lý thị trường bất động sản, hạ tầng đô thị, quản lý quy hoạch, quản lý dự án, phát triển đô thị cho cán bộ chuyên môn các cấp và các doanh nghiệp vừa và nhỏ ngành Xây dựng. Theo kế hoạch, Sở Xây dựng tổ chức 01 Hội nghị cấp tỉnh và 10 Hội nghị cấp huyện nhằm phổ biến văn bản quy phạm pháp luật mới ngành xây dựng; tập huấn, hướng dẫn công tác quản lý thị trường bất động sản, hạ tầng đô thị, quản lý quy hoạch, quản lý dự án, phát triển đô thị cho cán bộ chuyên môn về xây dựng các cấp; đối thoại kết hợp với bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật dành cho doanh nghiệp, người làm công tác pháp chế hoặc người làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa nhằm tăng cường năng lực quản lý nhà nước của cán bộ, công chức chuyên môn về xây dựng các cấp và nâng cao kiến thức pháp luật về xây dựng cho các đối tượng tham gia hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh.

- Ngày 28/6/2022, ban hành Kế hoạch số 105/KH-SXD về việc tổ chức đối thoại với các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động thi công xây dựng, các Chủ Đầu tư dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang nhằm phổ biến, tuyên truyền quy định của pháp luật, hỗ trợ pháp lý và giải đáp những thắc mắc, ý kiến

của các đơn vị, cá nhân tham gia hoạt động thi công xây dựng và các Chủ Đầu tư dự án đầu tư xây dựng, qua đó tổng hợp để tháo gỡ giải quyết hoặc báo cáo trình cấp có thẩm quyền giải quyết, tháo gỡ theo quy định.

2.2. Kết quả thực hiện

- Sở Xây dựng đã tổ chức 02 Hội nghị cấp tỉnh: Ngày 27/5/2022, tổ chức Hội nghị đối thoại với các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động tư vấn xây dựng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; ngày 06/7/2022, tổ chức Hội nghị đối thoại với các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động thi công xây dựng, các chủ đầu tư dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang tại Sở Xây dựng. Đồng thời, Sở Xây dựng đã cử đại diện tham gia các hội nghị đối thoại với các doanh nghiệp do các Sở, ngành tổ chức nhằm tuyên truyền, phổ biến pháp luật và tháo gỡ khó khăn trong lĩnh vực đầu tư xây dựng như: Hội nghị “Tiếp xúc, đối thoại với các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang” do Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức ngày 17/8/2022; hội nghị do Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức ngày 23/9/2022...

- Thực hiện Kế hoạch số 82/KH-SXD ngày 16/5/2022 về triển khai công tác đối thoại, tập huấn pháp luật về xây dựng, quản lý thị trường bất động sản, hạ tầng đô thị, quản lý quy hoạch, quản lý dự án, phát triển đô thị cho cán bộ chuyên môn các cấp và các doanh nghiệp vừa và nhỏ ngành Xây dựng trên địa bàn tỉnh, thời gian qua Sở Xây dựng đã tổ chức 07 Hội nghị tại các huyện: Việt Yên, Tân Yên, Lạng Giang, Yên Dũng, Hiệp Hòa, Lục Nam và thành phố Bắc Giang; dự kiến đến hết tháng 10/2022 sẽ tổ chức hội nghị trên địa bàn 03 huyện còn lại.

- Ngoài ra, Sở Xây dựng đã cử Báo cáo viên tham gia tập huấn, phổ biến kiến thức về xây dựng tại các Hội nghị do các Sở, ngành tổ chức, như: Hội nghị tập huấn công tác Giám sát đầu tư của cộng đồng do Ủy ban MTTQ tỉnh tổ chức ngày 19/4/2022; hội nghị tập huấn kiến thức pháp luật về trình tự, thủ tục triển khai thực hiện dự án đầu tư xây dựng sử dụng vốn khác dành cho doanh nghiệp do Sở Tư pháp tổ chức ngày 30/8/2022...

4. Đối với Cục Thuế tỉnh

4.1. Công tác tổ chức, thực hiện

Để thực hiện đầy đủ, kịp thời các nội dung kiến nghị sau giám sát của Đoàn giám sát HĐND tỉnh, ngày 14/4/2022 Cục Thuế tỉnh đã ban hành Công văn số 1704/CTBGI-HKDCN triển khai rà soát việc quản lý, đăng ký, kê khai nộp thuế và các khoản nghĩa vụ tài chính khác theo quy định, chấp hành pháp luật trong việc thu nộp NSNN của các dự án sử dụng vốn ngoài NSNN ở ngoài các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh đến các Phòng, Chi cục Thuế khu vực trực tiếp theo dõi của Cục Thuế để có biện pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế được nêu tại Báo cáo số 38/BC-ĐGS ngày 23/3/2022 của HĐND tỉnh Bắc Giang; đồng thời nâng cao hiệu quả công tác quản lý thuế, tăng thu, chống thất thu ngân sách nhà nước.

Đồng thời, Cục Thuế tỉnh đề nghị Cơ quan Thuế các địa phương tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân kinh doanh có hoạt động kinh doanh bến bãi, tập kết vật liệu xây dựng, vận chuyển đất để san lấp, khai thác cát, sỏi làm vật liệu xây dựng... về trách nhiệm, quyền lợi và nghĩa vụ của

Người nộp thuế (NNT), chính sách pháp luật thuế để NNT hiểu rõ và tuân thủ đúng quy định của pháp luật thuế. Tăng cường phối hợp với UBND cấp huyện, UBND cấp xã và các phòng ban chuyên môn có liên quan để kiểm tra tình hình thực hiện nghĩa vụ tài chính với NSNN của các dự án sử dụng vốn ngoài NSNN ở ngoài các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn để quản lý thu thuế kịp thời theo quy định.

4.2. Các giải pháp quản lý việc kê khai, nộp thuế của các dự án đầu tư

Để quản lý chặt chẽ các khoản thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh, hạn chế nợ đọng thuế, chống thất thu ngân sách đảm bảo sự công bằng của người nộp thuế với ngân sách nhà nước, hàng năm Cục Thuế đã có các giải pháp để tăng cường công tác quản lý thu ngân sách như sau:

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài nguyên và Môi trường, Văn phòng Đăng ký đất đai của tỉnh, UBND các huyện, thành phố rà soát các dự án đã được nhà nước chấp thuận đầu tư, được giao đất, cho thuê đất đối chiếu việc kê khai thực hiện nghĩa vụ tài chính theo quy định.

- Ban hành văn bản đề nghị với Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện luân chuyển thông tin địa chính, xác định giá đất để làm căn cứ xác định nghĩa vụ tài chính đối với dự án đã được giao đất, cho thuê đất theo quy định. Ban hành công văn gửi UBND tỉnh đề nghị sửa Quyết định số 01/2020/QĐ-UBND ngày 21/01/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang quy định đơn giá thuê đất áp dụng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; gửi sở, ngành liên quan để giải quyết tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Yêu cầu chủ đầu tư dự án đã được nhà nước giao đất, cho thuê đất đã và đang thực hiện dự án thực hiện việc kê khai, nộp thuế theo quy định.

- Rà soát, đối chiếu, đôn đốc, thông báo các số tiền nợ đọng cho các doanh nghiệp, xử lý cưỡng chế nợ thuế theo đúng quy trình.

- Tăng cường tổ chức thực hiện kiểm tra tại trụ sở cơ quan thuế (*kiểm tra tại bàn*) đối với việc kê khai, nộp thuế của NNT.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chính sách pháp luật thuế, đổi mới hình thức, phương thức tuyên truyền, tổ chức hội nghị đối thoại với NNT để NNT hiểu rõ và tuân thủ quy định của pháp luật thuế.

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn cho các bộ công chức, phân công bố trí cán bộ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng công chức.

4.3. Kết quả công tác quản lý việc kê khai, thực hiện nghĩa vụ tài chính và quản lý nợ, cưỡng chế nợ thuế

***) Về kết quả quản lý kê khai và thực hiện nghĩa vụ tài chính**

Cơ quan Thuế đã thực hiện quản lý theo dõi việc kê khai, nộp thuế đối với các tổ chức đã được giao đất thực hiện dự án theo quy định của Luật Quản lý thuế. Đặc biệt đối với các tổ chức, cá nhân có hoạt động kinh doanh bên bãi, tập kết vật liệu xây dựng, khai thác tài nguyên khoáng sản, đến ngày 30/9/2022, đã quản lý thu thuế 109 tổ chức, cá nhân (*59 tổ chức và 50 cá nhân*) đã kê khai, nộp tiền thuê đất, tiền thuế theo quy định.

Sau khi HĐND tỉnh giám sát, kể từ ngày 25/3/2022 đến ngày 30/9/2022, cơ quan Thuế đã nhận được phiếu chuyển thông tin để xác định nghĩa vụ tài chính

về đất đai của 41 tổ chức, cá nhân (29 tổ chức và 12 cá nhân) là các Nhà đầu tư thực hiện các dự án đã được Nhà nước cho thuê đất để cơ quan thuế xác định nghĩa vụ tài chính theo quy định. Đến nay, cơ quan Thuế đã cơ bản xác định xong nghĩa vụ tài chính về đất đai đối với các dự án và đã thông báo đến các Nhà đầu tư số tiền thuế phải nộp theo quy định.

**) Kết quả thực hiện quản lý nợ và cưỡng chế nợ thuế*

Tổng số tiền thuê đất và tiền thuế chưa nộp tại thời điểm tại thời điểm HĐND tỉnh giám sát là: 30,1 tỷ đồng (tiền thuê đất là 25,07 tỷ đồng và tiền thuế là 5,03 tỷ đồng).

Kết quả thực hiện đến nay:

- Tổng số tiền thuê đất, tiền thuế đã nộp và được miễn sau giám sát là: 30,13 tỷ đồng (trong đó tiền thuê đất 14,23 tỷ; tiền chậm nộp tiền thuê đất là 1,29 tỷ; tiền thuê đất được miễn là 10,66 tỷ; tiền thuế 3,95 tỷ).

- Tổng số tiền thuê đất, tiền thuế còn nợ là: 1,26 tỷ đồng (tiền thuê đất 0,18 tỷ; tiền thuế 1,08 tỷ).

5. Đối với UBND các huyện, thành phố

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh và văn bản số 2124/SKHĐT-KTĐN ngày 02/8/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư, UBND các huyện, thành phố đã tiến hành rà soát toàn bộ các dự án sử dụng vốn ngoài ngân sách ở ngoài các KCN tại địa phương để nắm bắt tiến độ đầu tư. Đến hết tháng 8/2020 các huyện, thành phố đã hoàn thành việc báo cáo kết quả rà soát các dự án (*chậm tiến độ 2 tháng so với chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh*).

6. Đối với Sở Kế hoạch và Đầu tư

6.1. Việc rà soát tiến độ thực hiện các dự án

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, ngày 02/8/2022 Sở Kế hoạch và Đầu tư có văn bản số 2124/SKHĐT-KTĐN đề nghị UBND các huyện, thành phố thực hiện rà soát tiến độ thực hiện toàn bộ các dự án đầu tư sử dụng vốn ngoài ngân sách bên ngoài các KCN trên địa bàn. Căn cứ báo cáo của UBND các huyện, thành phố, ngày 30/8/2022 Sở Kế hoạch và Đầu tư có Báo cáo số 600/BC-SKHĐT báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả rà soát các dự án đầu tư đã được chấp thuận bên ngoài KCN trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Ngày 20/9/2022, Chủ tịch UBND tỉnh có văn bản số 4627/UBND-KTN yêu cầu các sở, ngành, cơ quan, UBND các huyện, thành phố thực hiện kiểm tra xử lý các dự án theo lĩnh vực và theo địa bàn trên cơ sở đề xuất của Sở Kế hoạch và Đầu tư. Đến nay, các cơ quan, đơn vị và UBND các huyện, thành phố đang triển khai thực hiện theo nội dung theo nhiệm vụ được giao.

6.2. Triển khai xây dựng cơ sở dữ liệu để quản lý các dự án đầu tư

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã phối hợp với các cơ quan có liên quan xây dựng, phê duyệt Đề cương, nhiệm vụ lập đề cương dự toán chi tiết xây dựng phần mềm quản lý dự án đầu tư tỉnh Bắc Giang. Đến nay, đã phê duyệt hồ sơ mời thầu và hiện đang trong quá trình tổ chức lựa chọn nhà thầu.

6.3. Việc hướng dẫn UBND các huyện, thành phố trình thực hiện lựa chọn nhà đầu tư theo Nghị định số 25/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ

Về trình tự, thủ tục lựa chọn Nhà đầu tư thực hiện dự án theo Nghị định 25/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ đã được Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 35/2021/QĐ-UBND ngày 03/8/2021 của UBND tỉnh Quy định một số nội dung về đầu tư bên ngoài các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (*thay thế quyết định số 29/2020/QĐ-UBND ngày 12/8/2020 của UBND tỉnh Quy định một số nội dung về đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án thương mại, dịch vụ, dự án đầu tư theo quy định của pháp luật về xã hội hoá có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Bắc Giang*) trong đó đã quy định rõ về các dự án dự đầu tư có sử dụng đất phải đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư và trình tự thủ tục lập, phê duyệt công bố Danh mục dự án đầu tư có sử dụng đất để đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư theo quy định tại Nghị định 25/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ.

Đồng thời, trong quá trình triển khai thực hiện, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã hướng dẫn các huyện, thành phố giải quyết những khó khăn, vướng mắc hoặc đề xuất, xin ý kiến Bộ Kế hoạch và Đầu tư để giải quyết những vướng mắc trong quá trình thực hiện, cụ thể tại văn bản số 1792/SKHĐT-ĐTTĐ&GSĐT ngày 06/8/2021, số 2474/SKHĐT-ĐTTĐ&GSĐT ngày 05/10/2021, số 2661/SKHĐT-ĐTTĐ&GSĐT ngày 22/10/2021; số 2750/SKHĐT-ĐTTĐ&GSĐT ngày 27/9/2022...

6.4. Kết quả kiểm tra đề xuất, xử lý một số dự án

**) Dự án “Công viên nghỉ ngơi An Phúc Viên” của Công ty Cổ phần đầu tư An Phúc Viên*

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, ngày 27/5/2022 Sở Kế hoạch và Đầu tư đã phối hợp với các cơ quan có liên quan làm việc với Công ty Cổ phần đầu tư An Phúc Viên. Căn cứ kết quả buổi làm việc, ngày 24/6/2022 Sở Kế hoạch và Đầu tư có văn bản số 1650/SKHĐT-KTĐN đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh xem xét xử lý đối với dự án. Ngày 07/7/2022, Chủ tịch UBND tỉnh có văn bản số 3225/UBND-KTN giao các cơ quan, đơn vị hướng dẫn Công ty Cổ phần Đầu tư An Phúc Viên thực hiện thủ tục chấm dứt hoạt động dự án theo quy định của Luật Đầu tư năm 2020. Hiện nay, các cơ quan, đơn vị đang triển khai thực hiện các nội dung theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh.

**) Dự án “Nhà máy sản xuất cơ khí Phương Đông” của Công ty Cổ phần xuất nhập khẩu nhôm Phương Đông*

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, ngày 16/6/2021 Sở Kế hoạch và Đầu tư đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện dự án. Căn cứ kết quả kiểm tra thực tế, báo cáo của UBND huyện Việt Yên, ngày 15/7/2022 Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có Báo cáo số 503/BC-SKHĐT kết quả kiểm tra dự án và đề xuất biện pháp xử lý đối với dự án. Ngày 29/7/2022, Chủ tịch UBND tỉnh có văn bản số 3656/UBND-KTN giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị theo dõi, đôn đốc kiểm tra xử lý dự án theo chức năng, nhiệm vụ, đồng thời yêu cầu Công ty Cổ phần XNK nhôm Phương Đông triển khai thực hiện một số công việc. Hiện nay, các cơ quan, đơn vị và Nhà đầu tư đang thực hiện các nội dung theo chỉ đạo.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Sau khi Chủ tịch UBND tỉnh có văn bản chỉ đạo, hầu hết các cơ quan, đơn vị đã nghiêm túc triển khai thực hiện các nhiệm vụ. Qua đó đã cơ bản khắc phục, chấn chỉnh ngay được những tồn tại, thiếu sót và rút kinh nghiệm cho các dự án khác đang thực hiện trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Bên cạnh đó, việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát đã tạo sự chuyển biến tích cực của các cơ quan nhà nước trong việc tổ chức thực hiện các cơ chế, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước cũng như Nghị quyết của HĐND tỉnh, từng bước nâng cao hiệu quả quản lý lý Nhà nước đối với các dự án sử dụng vốn ngoài ngân sách trên địa bàn tỉnh.

2. Tồn tại, hạn chế

Việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của một số cơ quan, đơn vị địa phương còn chưa thật sự chủ động, đặc biệt là cấp huyện (*có tư tưởng trông chờ vào các cơ quan cấp tỉnh và còn phải đôn đốc nhiều lần*). Việc xử lý các dự án có dấu hiệu vi phạm còn chậm ở một số khâu, một số cơ quan, đơn vị.

Ngoài ra, việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo của UBND các huyện, thành còn chưa được quan tâm.

3. Nguyên nhân

Các quy định của pháp luật có liên quan đến hoạt động đầu tư, xây dựng, đất đai... thường xuyên thay đổi, sửa đổi, bổ sung dẫn đến việc xử lý các dự án gặp rất nhiều khó khăn. Đặc biệt, là các quy định của pháp luật về biện pháp xử lý các dự án không triển khai thực hiện hoặc chậm triển khai thực hiện chưa cụ thể, rõ ràng.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung chưa hoàn thiện theo kiến nghị của Đoàn giám sát và chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh đặc biệt là công tác xử lý các dự án có dấu hiệu vi phạm quy định của Luật Đầu tư, Luật Đất đai và pháp luật có liên quan.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị sau giám sát của HĐND tỉnh về chấp hành pháp luật trong thực hiện các dự án sử dụng vốn ngoài NSNN bên ngoài các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020, Sở Kế hoạch và Đầu tư trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng UBND tỉnh (p/h);
- Giám đốc Sở (b/c);
- Lưu: VT, KTĐN_(Loan).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Hưởng